
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2007 года N 117-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ МАТЕРИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ

(в редакции постановлений Правительства Ставропольского края от
20.10.2010 N 329-п, от 20.01.2016 N 18-п) 

В соответствии с Законом Ставропольского края "О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей" Правительство Ставропольского края постановляет:

http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783


1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Нормы обеспечения бесплатным питанием детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, во время пребывания в
соответствующей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в семьях опекуна (попечителя), приемных родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального
образования или высшего образования по очной форме обучения за счет
средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края.

(пп. 1.1 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
20.01.2016 N 18-п)

1.2. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, во время пребывания в
соответствующей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в семьях опекуна (попечителя), приемных родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального
образования или высшего образования по очной форме обучения за счет
средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края.

(пп. 1.2 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
20.01.2016 N 18-п)

1.3. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте до 3 лет,
воспитывающихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

1.4. Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и
оборудованием выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по основным образовательным программам за
счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края, - детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по
основным образовательным программам по очной форме обучения за счет
средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края.

http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783


(пп. 1.4 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
20.01.2016 N 18-п)

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Волошину
Л.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края
А.Л.ЧЕРНОГОРОВ

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ
ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ВО ВРЕМЯ ПРЕБЫВАНИЯ В
СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В СЕМЬЯХ
ОПЕКУНА (ПОПЕЧИТЕЛЯ), ПРИЕМНЫХ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ИЛИ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ
ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

http://docs.cntd.ru/document/432832783


(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010 N
329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783


Наименование продукции Норма на одного воспитанника,
обучающегося (в граммах (брутто) в день)

возраст воспитанника, обучающегося

от рождения
до 3 лет

от 3 до 7
лет

от 7 до 18
лет

1 2 3 4

Хлеб ржаной 30,0 100,0 150,0

Хлеб пшеничный 70,0 90,0 250,0

Мука пшеничная 16,0 35,0 42,0

Мука картофельная 2,0 2,0 4,0

Крупы, бобовые,
макаронные изделия

45,0 45,0 75,0

Картофель 180,0 240,0 400,0

Овощи и зелень 200,0 300,0 475,0

Фрукты свежие 250,0 260,0 300,0

Фруктовое пюре 250,0 - -



Соки фруктовые 150,0 200,0 200,0

Фрукты сухие 15,0 15,0 20,0

Сахар 35,0 55,0 70,0

Кондитерские изделия 20,0 25,0 30,0

Кофе (кофейный напиток) 1,0 2,0 2,0

Какао - 0,3 2,0

Чай 0,2 0,2 2,0

Мясо 1-й категории 100,0 100,0 110,0

Мясное пюре 24,0 - -

Куры 1-й категории
полупотрошеные

20,0 30,0 70,0

Рыба, сельдь 27,0 60,0 110,0

Колбасные изделия - 10,0 25,0

Молоко, кисломолочные
продукты

600,0 550,0 550,0

Творог 50,0 50,0 70,0



Творог детский 25,0 - -

Сметана 8,0 10,0 11,0

Сыр 10,0 10,0 12,0

Масло сливочное 30,0 35,0 51,0

Масло растительное 7,0 10,0 19,0

Яйцо диетическое (штук) 1,0 1,0 1,0

Специи 1,0 1,0 2,0

Соль 3,0 5,0 8,0

Дрожжи хлебопекарные 0,3 0,4 2,0

Продукты специального
назначения (энпит белковый
и энпит
противоанемический)

15,0 - -

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016 N
18-п)

http://docs.cntd.ru/document/432832783


Примечания: 1. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные,
праздничные и каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов
на питание увеличивается на 10 процентов в день на каждого человека.

2. Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в
пределах средств, выделяемых организациям для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на эти цели, в соответствии с таблицей
замены продуктов по основным пищевым веществам, утвержденной
Министерством здравоохранения и социального развития Российской
Федерации.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

3. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию
на время пребывания обучающихся и воспитанников организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях родственников
или других граждан в выходные, праздничные и каникулярные дни.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

4. При направлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, обучающихся и воспитывающихся в организациях для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, для поступления на обучение в
организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального образования или
высшего образования по очной форме обучения за счет средств бюджета
Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований
Ставропольского края, им оплачиваются за счет средств направляющей их
организации расходы на проезд и питание во время пути.

(п. 4 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
20.01.2016 N 18-п)

5. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального образования или
высшего образования по очной форме обучения за счет средств бюджета
Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований
Ставропольского края, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, предоставляется бесплатное питание с момента их прибытия в
соответствующую образовательную организацию и до зачисления на
обучение.

http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783


(п. 5 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
20.01.2016 N 18-п)

6. При отсутствии горячего питания в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования или высшего образования по очной форме
обучения за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов
муниципальных образований Ставропольского края, и их общежитиях, а также
при наличии только одноразового горячего питания детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, выдаются полностью или частично в
количестве, не компенсированном одноразовым питанием, наличные деньги
(с учетом торговой наценки).

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010
N 329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

7. Для детей, больных хронической дизентерией, туберкулезом,
ослабленных детей, а также для больных детей, находящихся в изоляторе,
устанавливается 15-процентная надбавка к указанным нормам обеспечения
бесплатным питанием.

8. Нормы обеспечения бесплатным питанием, предусмотренные для
возрастной категории от 7 до 18 лет, распространяются на лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального образования или
высшего образования по очной форме обучения за счет средств бюджета
Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований
Ставропольского края.

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010
N 329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

Утверждены
постановлением
Правительства Ставропольского края
от 17 октября 2007 года N 117-п

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И МЯГКИМ
ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783


БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ВО ВРЕМЯ
ПРЕБЫВАНИЯ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В СЕМЬЯХ ОПЕКУНА
(ПОПЕЧИТЕЛЯ), ПРИЕМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛИ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ
БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010 N
329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783


Наименование
одежды, обуви,
мягкого инвентаря

Единица
измерения

На одного
обучающегося,
воспитанника
школьного
возраста

На одного
воспитанника
дошкольного
возраста

кол-
во

срок
носки,
службы
(лет)

кол-
во

срок
носки,
службы
(лет)

1 2 3 4 5 6

Одежда, обувь

Пальто зимнее,
шуба

штук 1 2 1 2

Пальто
демисезонное,
куртка

-"- 1 2 1 2

Костюм шерстяной
для школы (для
мальчика)

-"- 1 2 - -

Костюм шерстяной
для школы (для
девочки)

-"- 1 2 - -

Рубашка школьная
белая
хлопчатобумажная
для мальчика

-"- 2 1 - -



Форма и обувь
спортивные

комплектов 2 2 4 2

Костюмы летний и
шерстяной

-"- 2 2 4 2

Джинсы -"- 2 2 4 2

Платье (юбка,
блузка)

штук 4 2 4 2

Халат домашний для
девочки

-"- 2 1 2 1

Рубашка для
мальчика

-"- 4 1 4 1

Толстовка -"- 2 1 2 1

Костюм шерстяной
(праздничный) для
мальчика

комплектов 1 2 1 1

Костюм джинсовый
для мальчика

-"- 1 2 1 1

Костюм летний
(праздничный) для
мальчика

-"- 1 2 1 1

Свитер (джемпер)
шерстяной

штук 2 1 1 1



Платье шерстяное
(праздничное)

-"- 1 2 1 1

Костюм зимний
(праздничный) для
девочки

-"- 1 2 1 1

Платье летнее
(праздничное)

-"- 1 2 1 2

Костюм летний
(праздничный) для
девочки

-"- 2 1 2

Рейтузы для
девочки

-"- 9 1 2 1

Головной убор
летний

-"- 1 1 1 1

Головной убор
зимний

-"- 1 2 1 2

Платок носовой -"- 8 1 8 1

Ремень брючный
для мальчика
(подтяжки)

-"- 1 1 1 2

Шарф
полушерстяной

-"- 1 2 1 2

Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1



Бюстгальтер штук 4 1 - -

Трусы для девочки -"- 8 1 10 1

Трусы спортивные -"- 2 1 3 1

Шорты -"- 2 1 2 1

Майка -"- 3 1 3 1

Футболка -"- 3 1 3 1

Носки, гольфы
хлопчатобумажные

пар 10 1 6 1

Ботинки (туфли,
сандалии,
кроссовки)

-"- 4 1 4 1

Тапочки домашние -"- 2 1 2 1

Валенки (утепленная
обувь)

-"- 2 1 2 1

Сапоги резиновые -"- 1 2 1 2

Костюм спортивный штук 1 2 1 2

Шапка спортивная -"- 1 2 1 2



Сорочка ночная,
пижама

-"- 2 1 3 1

Колготки -"- 10 1 10 1

Передник, нагрудник
для дошкольников

-"- - - 2 1

Песочник,
купальник, плавки

-"- 1 2 1

Шапочка резиновая -"- 1 2 1 2

Рабочая одежда и
обувь

комплектов 1 2 - -

Предметы личной
гигиены для девочек

-"- 25 1 - -

Портфель, сумка штук 2 2 - -

Чемодан -"- 1 5 1 5

Мягкий инвентарь

Простыня штук 3 2 6 2

Пододеяльник -"- 2 2 4 2



Наволочка для
подушки нижняя

-"- 1 4 1 4

Наволочка для
подушки верхняя

-"- 3 2 6 2

Полотенце -"- 4 2 4 2

Полотенце махровое -"- 3 3 3 2

Одеяло шерстяное
или ватное

-"- 2 5 2 5

Одеяло байковое -"- 1 5 1 5

Матрац -"- 1 6 1 4

Покрывало -"- 1 5 1 5

Подушка -"- 1 4 1 4

Коврик
прикроватный

-"- 1 5 1 5



Примечание: 1. Руководителям организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, предоставляется право производить
отдельные изменения указанных норм обеспечения одеждой, обувью и мягким
инвентарем с учетом интересов обучающихся и воспитанников в пределах
средств, выделяемых организации на эти цели.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

2. Суммы расходов на культурно-массовую работу, приобретение
хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг на
каждого обучающегося, воспитанника организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, устанавливаются в размере не менее 4
процентов расчетной стоимости содержания обучающегося, воспитанника в
этих организациях.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

3. Руководителям организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, предоставляется право производить выплаты на
личные расходы обучающихся и воспитанников в пределах средств,
выделяемых организации на эти цели.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

4. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем,
предусмотренные для обучающихся и воспитанников школьного возраста,
распространяются на лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, обучающихся в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования или высшего образования по очной форме
обучения за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов
муниципальных образований Ставропольского края.

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010
N 329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783


Утверждены
постановлением
Правительства Ставропольского края
от 17 октября 2007 года N 117-п

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И МЯГКИМ
ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В ВОЗРАСТЕ ДО 3 ЛЕТ,
ВОСПИТЫВАЮЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016 N
18-п)

http://docs.cntd.ru/document/432832783


Наименование
одежды, обуви,
мягкого
инвентаря

Единица
измерения

Возраст воспитанника

до 1 года от 1 года до
2 лет

от 2 до 3 лет

кол-
во

срок
носки
(лет)

кол-
во

срок
носки
(лет)

кол-
во

срок
носки
(лет)

1 2 3 4 5 6 7 8

Белье нательное и постельное

Сорочка
нижняя, майка,
распашонка

штук 25 3,0 10 3,0 10 3,0

Кофточка
нижняя, пижама,
сорочка ночные

-"- 15 3,0 15 3,0 6 2,0

Ползунки,
трусы, трико
(теплые)

-"- 40 3,0 40 3,0 10 2,0

Ползунки,
трусы, трико
(летние)

-"- 30 3,0 30 3,0 10 2,0



Простыня
детская

-"- 8 4,0 8 4,0 8 4,0

Пеленка летняя -"- 50 3,0 50 3,0 10 2,0

Пеленка теплая -"- 20 4,0 10 4,0 - -

Пододеяльник
(конверт)
детский

-"- 8 4,0 8 4,0 5 4,0

Наволочка для
подушки
верхняя

-"- 7 3,0 7 3,0 5 3,0

Наволочка для
подушки нижняя

-"- 1,5 2,0 1,5 2,0 1,5 2,0

Наволочка
тюфячная

-"- 1,5 3,0 1,5 3,0 1,5 3,0

Полотенце
детское

-"- 4 2,0 8 3,0 8 3,0

Косынка,
чепчик

-"- 5 3,0 5 3,0 5 3,0

Одежда, обувь

Костюм
(платье) теплый

штук - - 6 3,0 6 3,0



Костюм
(платье) летний

-"- - - 8 3,0 8 3,0

Костюм
трикотажный
тренировочный

-"- - - - - 2 2,0

Фартучек -"- - - 3 2,0 3 2,0

Носки, гольфы пар 5 1,0 10 1,0 10 1,0

Колготки штук - - 20 1,5 12 1,0

Свитер, жакет,
кофта вязаная
(шерстяные,
полушерстяные)

-"- 1,5 3,0 2 4,0 2 4,0

Рейтузы пар - - 2 2,0 2 2,0

Куртка (плащ)
непромокаемая

штук - - - - 1 2,0

Пальто
демисезонное

-"- - - 1 2,0 1 2,0

Пальто зимнее -"- - - 1 2,0 1 2,0

Головной убор
летний
(панамка,
пилотка)

-"- 3 3,0 3 3,0 3 3,0



Шапка меховая
детская

-"- 1 1,0 1 3,0 1 3,0

Шапка вязаная
шерстяная

-"- 1 2,0 1,5 2,0 2 2,0

Шарф, кашне -"- 1 1,0 1 2,0 1 2,0

Варежки пар 1 1,0 2 2,0 3 3,0

Носки
шерстяные

-"- 4 2,0 3 1,5 3 1,5

Туфли -"- 2 1,0 2 1,0 2 0,5

Ботинки -"- 1 1,0 1 1,0 1 1,0

Ботинки, сапоги
утепленные

-"- 1 1,0 2 2,0 2 1,0

Сапожки
резиновые

-"- - - - - 1 2,0

Костюм
(платье)
праздничный
теплый

штук 1 2,0 1 2,0 1 2,0

Костюм
(платье)
праздничный
летний

-"- 1 2,0 1 2,0 1 2,0



Лента
шелковая,
атласная,
капроновая

метров - - 2 2,0 2 2,0

Обувь
праздничная

пар 1 1,0 2 2,0 2 2,0

Мягкий инвентарь

Матрац детский штук 2 3,0 1,5 3,0 1,25 3,0

Одеяло детское
теплое ватное

-"- 1,5 3,0 1,5 3,0 1,1 3,0

Одеяло детское
шерстяное,
полушерстяное

-"- 1,25 5,0 1,25 5,0 1,1 5,0

Одеяло детское
байковое

-"- 2,5 3,0 1,5 3,0 1,25 3,0

Одеяло детское
тканевое

-"- 1 5,0 1 5,0 1 5,0

Подушка -"- 2 4,0 1,5 4,0 1,5 4,0

Мешок
спальный

-"- 1 4,0 1 4,0 1 4,0

Мешок вещевой
из плотной
ткани

-"- 0,5 4,0 0,5 4,0 0,5 4,0



Полотенце
посудное

-"- 0,25 1,0 0,25 1,0 0,25 1,0

Платок носовой
(салфетка)

-"- 10 1,0 10 1,0 10 1,0

Халат для
посетителя

-"- 1 3,0 1 3,0 1 3,0

Бахилы для
посетителя

-"- 1 3,0 1 3,0 1 3,0

Примечание: 1. Руководителям организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, предоставляется право производить
отдельные изменения указанных норм обеспечения одеждой, обувью и мягким
инвентарем с учетом интересов воспитанников в пределах средств,
выделяемых организациям на эти цели.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

2. Суммы расходов на культурно-массовую работу, приобретение
хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг на
каждого воспитанника организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, устанавливаются в размере не менее 4 процентов
расчетной стоимости содержания воспитанника в этих организациях.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783


Утверждены
постановлением
Правительства Ставропольского края
от 17 октября 2007 года N 117-п

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ
ИНВЕНТАРЕМ И ОБОРУДОВАНИЕМ ВЫПУСКНИКОВ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ОБУЧАВШИХСЯ
ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО
КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, - ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЗА
ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦ, ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ ПО
ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПО
ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО
КРАЯ

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010 N
329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783


Наименование одежды,
обуви, мягкого инвентаря и
оборудования

Единица
измерения

Норма на одного
выпускника

для
юноши

для
девушки

1 2 3 4

Одежда, обувь

Пальто зимнее штук 1 1

Пальто демисезонное, куртка -"- 1 1

Головной убор:

зимний - меховая шапка -"- 1 1

осенний - трикотажная шапка -"- 1 1

Шарф теплый -"- 1 1

Перчатки (варежки) пар 1 1

Обувь:

осенняя -"- 1 1



летняя -"- 1 1

зимняя утепленная -"- 1 1

Сапоги резиновые -"- 1 1

Тапочки -"- 1 1

Нательное белье комплектов 2 -

Комбинация штук - 2

Ночная рубашка -"- - 1

Бюстгальтер -"- - 2

Колготки -"- - 2

Трико -"- - 2

Костюм или платье
праздничные

-"- 1 1

Костюм спортивный
(полушерстяной)

-"- 1 1

Блуза шелковая -"- - 1

Рубашка мужская
праздничная

-"- 1 -



Сарафан или юбка
шерстяные

-"- - 1

Брюки шерстяные -"- 1 -

Рубашка (блуза) верхняя
хлопчатобумажная

-"- 1 1

Платье или костюм
хлопчатобумажные

-"- 1 1

Жакет (джемпер) шерстяной -"- 2 2

Носовой платок -"- 2 2

Носки, гольфы пар 2 2

Портфель штук 1 1

Чемодан (сумка) -"- 1 1

Мягкий инвентарь

Полотенце вафельное или
льняное

штук 1 1

Полотенце махровое -"- 1 1

Наволочка для подушки
нижняя

-"- 1 1



Наволочка для подушки
верхняя

-"- 2 2

Одеяло шерстяное -"- 1 1

Простыня -"- 2 2

Пододеяльник -"- 2 2

Покрывало -"- 1 1

Оборудование

Матрац ватный штук 1 1

Подушка -"- 1 1

Кровать -"- 1 1

Тумбочка -"- 1 1

Стол -"- 1 1

Стул -"- 2 2

Шторы на окна комплектов 1 1

Посуда: наборов



кухонная 1 1

столовая 1 1



Примечания: 1. Руководителям организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, предоставляется право производить
отдельные изменения указанных норм обеспечения одеждой, обувью, мягким
инвентарем и оборудованием с учетом интересов выпускников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (далее - выпускники), в пределах
средств, выделяемых организации на эти цели.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 20.01.2016
N 18-п)

2. Разрешается при направлении выпускников в организации,
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования или высшего
образования по очной форме обучения за счет средств бюджета
Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований
Ставропольского края, или их трудоустройстве оставлять им (по их желанию)
одежду и обувь, бывшие в их пользовании в период обучения, срок носки
которых не истек.

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010
N 329-п, от 20.01.2016 N 18-п)

3. Руководителям организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, предоставляется право по желанию выпускников выдавать
взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования денежную
компенсацию в размерах, необходимых для их приобретения, или
перечислять указанную компенсацию на счет или счета, открытые на имя
выпускника в банке или банках, при условии, что указанные денежные
средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на их
сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов
физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный размер
денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке, не
превышает предусмотренный Федеральным законом "О страховании вкладов
физических лиц в банках Российской Федерации" размер возмещения по
вкладам.

(п. 3 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
20.01.2016 N 18-п)

http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/461503280
http://docs.cntd.ru/document/432832783
http://docs.cntd.ru/document/432832783

	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ВО ВРЕМЯ ПРЕБЫВАНИЯ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В СЕМЬЯХ ОПЕКУНА (ПОПЕЧИТЕЛЯ), ПРИЕМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ВО ВРЕМЯ ПРЕБЫВАНИЯ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В СЕМЬЯХ ОПЕКУНА (ПОПЕЧИТЕЛЯ), ПРИЕМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В ВОЗРАСТЕ ДО 3 ЛЕТ, ВОСПИТЫВАЮЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И ОБОРУДОВАНИЕМ ВЫПУСКНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ОБУЧАВШИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, - ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦ, ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ


